
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 203 del 13/12/2024

OGGETTO: Approvazione regolamento per l’utilizzo delle graduatorie di altri Enti 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno tredici, del mese di dicembre, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo 
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

  Tot. 6 Tot. 2

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 5

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 203 del 13/12/2024
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 13/12/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 238 del 12/12/2024 avente ad oggetto:
"Approvazione regolamento per l’utilizzo delle graduatorie di altri Enti "

DELIBERA:

1) di approvare, per quanto indicato in premessa alla quale espressamente si rinvia, il testo del Regolamento 
per l'utilizzo di graduatorie di altri Enti, così come allegato alla presente deliberazione della quale costituisce 
parte integrante;
2) di demandare al Dirigente del Settore 1° Personale gli adempimenti conseguenti e successivi,
3) di trasmettere copia del presente atto alle OO.SS. e alla RSU;
4) di pubblicare il Regolamento in parola sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente – sottosezione Organizzazione” ;
5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di adottare i conseguenti atti di indirizzo e gestionali.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 3 di 5

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 238 del 12/12/2024

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - 
POLITICHE DI TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

Oggetto: Approvazione regolamento per l’utilizzo delle graduatorie di altri Enti 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE: 
- l’art. 35 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e smi, stabilisce, al comma 7, in capo agli Enti Locali la 
disciplina delle modalità di assunzione agli impieghi, dei requisiti di accesso e delle procedure 
concorsuali, mediante il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, nel rispetto dei principi fissati dalla 
legge; 
- ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, la potestà regolamentare dell’Ente Locale si 
esercita, in base ai criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e secondo principi di 
professionalità e responsabilità, anche in materia di selezione per l’accesso al lavoro e di avviamento al 
lavoro; 
RICHIAMATO l’art. 9 della Legge 16.01.2003, n. 3, il quale prevede che “a decorrere dal 2003, fermo 
restando quanto previsto dall’articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive 
modificazioni, in materia di programmazione delle assunzioni, con regolamento emanato ai sensi 
dell’articolo 17, comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 400, su proposta del Ministro per la funzione 
pubblica, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sono stabiliti le modalità e i criteri 
con i quali le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non 
economici possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando 
gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo 
comparto di contrattazione. […]”; 
VISTO l’art. 3, comma 61, della Legge 24/12/2003 n. 350, il quale prevede che, nelle more 
dell’adozione del predetto Regolamento, gli Enti possano utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi 
in corso di validità approvate da altre Amministrazioni, previo accordo tra le stesse; 
DATO ATTO che, secondo il parere espresso dall’ANCI in data 8/09/2004, il “previo accordo” previsto 
dall’art. 3, comma 61, della Legge 24/12/2003 n. 350, può avvenire anche successivamente 
all’espletamento della procedura concorsuale; 
CONSIDERATO che la giurisprudenza ha chiarito che la modalità di reclutamento, mediante utilizzo 
delle graduatorie in corso di validità presso altre Amministrazioni, trova causa proprio nell’obiettivo di 
ridurre la spesa pubblica, evitando l’indizione di nuovi concorsi per il reclutamento del personale, e 
contestualmente attua i principi di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa, tenuto conto 
del costo e dei tempi per l’esperimento di procedure concorsuali; 
VISTA la Deliberazione del 11/09/2013 n. 124 con cui la Corte dei Conti, Sezione Regionale di 
Controllo per l'Umbria, ha definitivamente chiarito il problema interpretativo di cui all’art. 3, comma 
61, della L. N. 350/2003, circa lo stabilire il momento a cui rapportare il “previo accordo tra le 
Amministrazioni interessate”, ai fini della legittimità dell’assunzione dell’idoneo della graduatoria del 
concorso bandito da altro Ente, per cui, a tal proposito, la Corte ha evidenziato come le disposizioni che 
disciplinano la materia non facciano “alcun riferimento ad alcuna convenzione, ma unicamente al previo 
accordo”, che concettualmente “implica l’intesa ed il consenso delle due Amministrazioni in ordine 
all’utilizzo, da parte di una di esse, della graduatoria concorsuale in corso di validità, relativamente a 
posti di uguale profilo e categoria; 
VALUTATO che la possibilità di utilizzare, ai fini della copertura di posti vacanti in dotazione organica, 
la graduatoria concorsuale in corso di validità approvata da altra Amministrazione risponde anche alla 
esigenza di semplificare l’assunzione dei dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni e razionalizzare la 
gestione del personale dei singoli Enti, rendendo più spedita, efficace ed economica l’azione 



COPIA Pag. 4 di 5

amministrativa; 
DATO ATTO che l’Amministrazione è comunque tenuta a rispettare i fondamentali principi di 
imparzialità e trasparenza che debbono assistere ogni procedura di scelta della parte contraente 
nell'ambito del rapporto di lavoro da parte di tutte le Amministrazioni Pubbliche, principi che 
discendono direttamente dalle previsioni dell'articolo 97 Costituzione e che sono recati, quali corollari 
di questa previsione costituzionale, dall'articolo 35 del D. Lgs n. 65/2001, segnatamente per quanto 
attiene alle prescrizioni di principio dettate dal comma 3 di tale disposizione, ai sensi della quale, "Le 
procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti principi: a) 
adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano l'imparzialità e 
assicurino economicità e celerità di espletamento (…);"; 
RITENUTO pertanto necessario predeterminare i criteri generali che orientano, in modo trasparente ed 
imparziale, l'individuazione della graduatoria concorsuale da impiegare da parte dell'Amministrazione 
comunale, al fine di evitare azioni distorsive ed illegittime, rendendo il processo di scelta maggiormente 
leggibile e trasparente; 
TENUTO CONTO che il vigente Regolamento Ordinamento degli Uffici e dei Servizi non contiene una 
disciplina per l'utilizzo di graduatorie di altri Enti, da applicare per le necessità assunzionali 
dell'Amministrazione stessa; 
RITENUTO NECESSARIO approvare il Regolamento per l'utilizzo di graduatorie di altri Enti, come da 
allegato al presente atto deliberativo, costituente parte integrante e sostanziale dello stesso; 
CONSIDERATO che l’art. 48 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede la competenza della Giunta 
all’adozione dei regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
ACQUISITO il parere espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità 
tecnica, dal Responsabile del Settore 1° Personale; 
ACCERTATO che non è dovuto il parere di regolarità contabile da parte del dirigente del Servizio 
Finanziario in quanto trattasi di atto che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

si propone alla Giunta comunale di deliberare
per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

1) di approvare, per quanto indicato in premessa alla quale espressamente si rinvia, il testo del 
Regolamento per l'utilizzo di graduatorie di altri Enti, così come allegato alla presente deliberazione 
della quale costituisce parte integrante; 
2) di demandare al Dirigente del Settore 1° Personale gli adempimenti conseguenti e successivi, 
3) di trasmettere copia del presente atto alle OO.SS. e alla RSU;
4) di pubblicare il Regolamento in parola sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente – sottosezione Organizzazione” ; 
5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di adottare i conseguenti atti di indirizzo e gestionali.

Allegati: 
Nome File Descrizione
Regolamento_Graduatorie_Altri_Enti.pdf



COPIA Pag. 5 di 5

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 12/12/2024

Il Direttore di Settore

f.to FITTANTE MATILDE

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 16/12/2024 
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, 
e successive modificazioni.

Cosenza 16/12/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 13/12/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale


